
 

 

CITTA’ DI ANZIO 
PROVINCIA DI ROMA 

________ 

 
 

 

3 SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 150 DEL 08/08/2025 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: L.  448/1998,  art. 27 –  Det. R.L.  G08423 del 02/07/2025  

-   Erogazione   dei contributi  per la fornitura totale o parziale dei 

libri di testo A.S. 2025/2026 - Approvazione   Avviso Pubblico e  

modalità di presentazione delle domande   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

La Responsabile del Servizio 

 3 SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE  
 
 
PREMESSO CHE:  

 a seguito delle consultazioni amministrative 2024 con verbale dell’Ufficio Centrale Elettorale prot n. 

105035 del 03/12/2024 è stato proclamato Sindaco di Anzio il Dott. Aurelio Lo Fazio;  

 

 con Delibera di Consiglio Comunale n° 2 del 20/01/2025 sono state approvate le “linee 

programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato” 
 

 con Delibera del Consiglio Comunale n.12 del 28/02/2025, è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2025-2027, ai sensi art. 174, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 e artt. 10 e 11 

del D. Lgs n. 118/2011; 

 

 Ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs 118/2011 è stato approvato il documento unico di programmazione 

(DUP) 2025-2027; 

 

 con Delibera di G.C.  n° 41 del 14/03/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2025/2027 ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 

 

DATO ATTO CHE la presente determinazione è adottata dalla scrivente in qualità di Responsabile del 3° 

Servizio Pubblica Istruzione, titolare di E.Q. di cui alla determinazione n° 177/C2A del 03/08/2022 e 

successiva determinazione n° 161/C2A del 29/07/2025 con  delega delle funzioni dirigenziali;  

 

CONSIDERATO CHE  

 la L. 448/1998, art. 27 prevede la fornitura gratuita totale o parziale dei libri di testo a favore degli 

alunni frequentanti gli istituti di istruzione secondaria di I e di II grado,  provenienti da famiglie con 

una particolare situazione economica e che abbiano determinati requisiti; 

 con Determinazione n. G08423 del 02/07/2025 la Regione Lazio “Direzione istruzione, formazione e 

politiche per l'occupazione” ha approvato le linee guida ai Comuni per la predisposizione del 

relativo bando ai fini dell’erogazione dei contributi assegnati  per la fornitura dei libri di testo per 

l’anno scolastico 2025/2026; 

 è competenza dei Comuni la raccolta delle  istanze, la verifica dei requisiti di accesso, l’acquisizione 

delle fatture attestanti la spesa sostenuta, la successiva liquidazione dei contributi agli aventi diritto; 

  

DATO ATTO CHE  

 nell’ottica di perseguire la dematerializzazione e la digitalizzazione dei procedimenti della Pubblica 

Amministrazione, si è provveduto ad acquisire una  piattaforma digitale integrata per la 

presentazione delle domande di rimborso libri in modalità esclusivamente online; 

 che con determinazione n° 164/A23 del 06/06/2024 con la quale è stata affidata la realizzazione e la 

gestione della piattaforma in cloud “SmartPA”-Comune facile alla ditta Yamme srl, per la durata di 

tre anni scolastici; 

 anche per l’a.s. 2025/2026 le domande di contributo verranno raccolte esclusivamente online con 

l’utilizzo della suddetta piattaforma; 

 

PRESO ATTO CHE la  piattaforma SmartPA-Comune facile consente una gestione integrata tra Comune e 

richiedenti in tutte le fasi del procedimento: 

1) Accesso alla piattaforma da parte del genitore richiedente/studente maggiorenne attraverso SPID o 

CIE per la compilazione e l’invio della domanda online; 

2) Acquisizione, protocollazione ed archiviazione delle domande su gestionale;  

3) Istruttoria e valutazione dell’ammissibilità/non ammissibilità delle domande presentate   

4) Invio comunicazioni agli utenti sullo stato della domanda presentata 

5) Acquisizione sulla piattaforma delle fatture elettroniche attestanti le spese sostenute per l’acquisto 

dei libri e sussidi didattici digitali 

 



CONSIDERATO CHE – nel rispetto delle linee guida regionali - possono accedere al beneficio gli  studenti 

che  

 sono  residenti nel Comune di Anzio  

 frequentano, nell’anno scolastico 2025-2026, gli Istituti di istruzione secondaria di primo e di 

secondo grado, statali o paritari,  

 appartengono a nuclei familiari il cui I.S.E.E., non sia superiore a € 15.493,71 

 

PRESO ATTO CHE la Regione Lazio ha fissato il termine del 18/09/2025 per il caricamento da parte dei 

Comuni delle istanze ammissibili sulla piattaforma SICED;  

ATTESO CHE questo Servizio ha provveduto, in ottemperanza alle suddette disposizioni regionali, alla 

predisposizione dell’Avviso Pubblico  di che trattasi; 

CHE il termine per l’acquisizione delle domande è stato fissato al 14 settembre 2025 esclusivamente 

online. 

 

RITENUTO dover provvedere pertanto all’approvazione dell’Avviso Pubblico ai sensi delle Linee guida 

della Regione Lazio di cui all’allegato A della determinazione G08423 del 02/07/2025 e le  modalità di 

presentazione delle domande esclusivamente online attraverso la piattaforma smartPA;   

 

RITENUTO altresì di individuare quale Responsabile del presente Procedimento la dott.ssa Nadia Greco; 

 

VISTI 

 la L. 448/1998, art. 27; 

 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 la Det. R.L. n. G08423  del 02/07/2025 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa che formano parte sostanziale del presente dispositivo 

A) PRENDERE ATTO di quanto disposto dalla Regione Lazio con  Determinazione n. G08423 del 

02/07/2025 -Linee guida ai Comuni del Lazio per l’erogazione dei contributi per la fornitura dei libri 

di testo per l’anno scolastico 2025/2026; 

B) DARE ATTO CHE anche per l’a.s. 2025/2026 la presentazione delle domande di contributo sarà 

esclusivamente in modalità online attraverso la piattaforma smartPA, in dotazione all’Ente;  

C) DARE ATTO CHE il termine per l’acquisizione delle domande è stato fissato al 14 settembre 2025 

esclusivamente online. 

D) NOMINARE la dott.ssa Nadia Greco quale Responsabile del Procedimento. 

E) APPROVARE lo schema di Avviso pubblico allegato in parte integrante al presente atto relativo 

all’ “erogazione dei contributi per la fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo, dizionari, 

libri di lettura scolastici, sussidi didattici digitali o notebook, per l’anno scolastico 2025/2026”. 

 

 

 La Responsabile del Servizio 
 NAPOLEONI SABRINA / InfoCamere 

S.C.p.A. 

 


